

[illegible]

	"Excelente acabamento e polimento. - "Três níveis de translucência, proporcionando efeitos cromáticos naturais quando utilizada a técnica de estratificação. - "Propriedades físicas. - "Partículas com alta transmissibilidade. - "Radiopaca. - "Liberação de fluoretos / recarregável. - * "Excelente lajeira superficial.					
161	Resina composta A3 fotopolimerizável 4g Indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, restaurações de classes I, II, III, IV e V de Black, ajuste de formas e tamanho, correção de cores, tratamento de defeitos congênitos da estrutura dental Splintagen de dentes após trauma, restaurações de dentes decíduos, fechamento de diastemas Inlay/Oxley fotopolimerizado por luz e calor utilizando o light box, facetas laminadas diretas e indiretas. Resina composta direta micro-hibrida fotopolimerizável, radiopaca. Possui fluorocrescência e efeito-camaleão, o que permite atender à demanda dos pacientes por restaurações estéticas e duradouras, proporcionando uma perfeita combinação de cores com o dente natural. - * É composta pela carga Microglass® - tecnologia patenteada da Heraeus Kulzer - onde as partículas de vidro de bário, que apresentam tamanho médio de 0,7µm e tamanho máximo inferior à 2µm, formam uma estrutura compacta e amorfa que confere ao material, excelentes propriedades ópticas. - "Excelente adaptação marginal. - "Resistente à decoloração marginal. - "Resistente ao desgaste. - * Não abrasivo ao dente natural por apresentar desgaste semelhante ao do antagonista. Manipulação fácil e rápida [auto-poliposição]. - "Facil de ser esculpida. - "Excelente acabamento e polimento. - "Três níveis de translucência, proporcionando efeitos cromáticos naturais quando utilizada a técnica de estratificação. - "Propriedades físicas. - "Partículas com alta transmissibilidade. - "Radiopaca. - "Liberação de fluoretos / recarregável. - *	UN	100	R\$ 54,00	5.400,00	CHARISMA CLASSIC
162	Resina composta A3.5 fotopolimerizável 4g Indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, restaurações de classes I, II, III, IV e V de Black, ajuste de formas e tamanho, correção de cores, tratamento de defeitos congênitos da estrutura dental Splintagen de dentes após trauma, restaurações de dentes decíduos, fechamento de diastemas Inlay/Oxley fotopolimerizado por luz e calor utilizando o light box, facetas laminadas diretas e indiretas. Resina composta direta micro-hibrida fotopolimerizável, radiopaca. Possui fluorocrescência e efeito-camaleão, o que permite atender à demanda dos pacientes por restaurações estéticas e duradouras, proporcionando uma perfeita combinação de cores com o dente natural. - * É composta pela carga Microglass® - tecnologia patenteada da Heraeus Kulzer - onde as partículas de vidro de bário, que apresentam tamanho médio de 0,7µm e tamanho máximo inferior à 2µm, formam uma estrutura compacta e amorfa que confere ao material, excelentes propriedades ópticas. - "Excelente adaptação marginal. - "Resistente à decoloração marginal. - "Resistente ao desgaste. - * Não abrasivo ao dente natural por apresentar desgaste semelhante ao do antagonista. Manipulação fácil e rápida [auto-poliposição]. - "Facil de ser esculpida. - "Excelente acabamento e polimento. - "Três níveis de translucência, proporcionando efeitos cromáticos naturais quando utilizada a técnica de estratificação. - "Propriedades físicas. - "Partículas com alta transmissibilidade. - "Radiopaca. - "Liberação de fluoretos / recarregável. - *	UN	100	R\$ 54,00	5.400,00	CHARISMA CLASSIC
163	Resina composta A3.5 fotopolimerizável 4g Indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, restaurações de classes I, II, III, IV e V de Black, ajuste de formas e tamanho, correção de cores, tratamento de defeitos congênitos da estrutura dental Splintagen de dentes após trauma, restaurações de dentes decíduos, fechamento de diastemas Inlay/Oxley fotopolimerizado por luz e calor utilizando o light box, facetas laminadas diretas e indiretas. Resina composta direta micro-hibrida fotopolimerizável, radiopaca. Possui fluorocrescência e efeito-camaleão, o que permite atender à demanda dos pacientes por restaurações estéticas e duradouras, proporcionando uma perfeita combinação de cores com o dente natural. - * É composta pela carga Microglass® - tecnologia patenteada da Heraeus Kulzer - onde as partículas de vidro de bário, que apresentam tamanho médio de 0,7µm e tamanho máximo inferior à 2µm, formam uma estrutura compacta e amorfa que confere ao material, excelentes propriedades ópticas. - "Excelente adaptação marginal. - "Resistente à decoloração marginal. - "Resistente ao desgaste. - * Não abrasivo ao dente natural por apresentar desgaste semelhante ao do antagonista. Manipulação fácil e rápida [auto-poliposição]. - "Facil de ser esculpida. - "Excelente acabamento e polimento. - "Três níveis de translucência, proporcionando efeitos cromáticos naturais quando utilizada a técnica de estratificação. - "Propriedades físicas. - "Partículas com alta transmissibilidade. - "Radiopaca. - "Liberação de fluoretos / recarregável. - *	UN	100	R\$ 54,00	5.400,00	CHARISMA CLASSIC
164	Resina composta fotopolimerizávelA1 - Indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, restaurações de classes I, II, III, IV e V de Black, ajuste de formas e tamanho, correção de cores, tratamento de defeitos congênitos da estrutura dental Splintagen de dentes após trauma, restaurações de dentes decíduos, fechamento de diastemas Inlay/Oxley fotopolimerizado por luz e calor utilizando o light box, facetas laminadas diretas e indiretas. Resina composta direta micro-hibrida fotopolimerizável, radiopaca. Possui fluorocrescência e efeito-camaleão, o que permite atender à demanda dos pacientes por restaurações estéticas e duradouras, proporcionando uma perfeita combinação de cores com o dente natural. - * É composta pela carga Microglass® - tecnologia patenteada da Heraeus Kulzer - onde as partículas de vidro de bário, que apresentam tamanho médio de 0,7µm e tamanho máximo inferior à 2µm, formam uma estrutura compacta e amorfa que confere ao material, excelentes propriedades ópticas. - "Excelente adaptação marginal. - "Resistente à decoloração marginal. - "Resistente ao desgaste. - * Não abrasivo ao dente natural por apresentar desgaste semelhante ao do antagonista. Manipulação fácil e rápida [auto-poliposição]. - "Facil de ser esculpida. - "Excelente acabamento e polimento. - "Três níveis de translucência, proporcionando efeitos cromáticos naturais quando utilizada a técnica de estratificação. - "Propriedades físicas. - "Partículas com alta transmissibilidade. - "Radiopaca. - "Liberação de fluoretos / recarregável. - *	UN	100	R\$ 54,00	5.400,00	CHARISMA CLASSIC
165	Resina composta OAK fotopolimerizável 4g - Indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, restaurações de classes I, II, III, IV e V de Black, ajuste de formas e tamanho, correção de cores, tratamento de defeitos congênitos da estrutura dental Splintagen de dentes após trauma, restaurações de dentes decíduos, fechamento de diastemas Inlay/Oxley fotopolimerizado por luz e calor utilizando o light box, facetas laminadas diretas e indiretas. Resina composta direta micro-hibrida fotopolimerizável, radiopaca. Possui fluorocrescência e efeito-camaleão, o que permite atender à demanda dos pacientes por restaurações estéticas e duradouras, proporcionando uma perfeita combinação de cores com o dente natural. - * É composta pela carga Microglass® - tecnologia patenteada da Heraeus Kulzer - onde as partículas de vidro de bário, que apresentam tamanho médio de 0,7µm e tamanho máximo inferior à 2µm, formam uma estrutura compacta e amorfa que confere ao material, excelentes propriedades ópticas. - "Excelente adaptação marginal. - "Resistente à decoloração marginal. - "Resistente ao desgaste. - * Não abrasivo ao dente natural por apresentar desgaste semelhante ao do antagonista. Manipulação fácil e rápida [auto-poliposição]. - "Facil de ser esculpida. - "Excelente acabamento e polimento. - "Três níveis de translucência, proporcionando efeitos cromáticos naturais quando utilizada a técnica de estratificação. - "Propriedades físicas. - "Partículas com alta transmissibilidade. - "Radiopaca. - "Liberação de fluoretos / recarregável. - *	UN	100	R\$ 54,00	5.400,00	CHARISMA CLASSIC
166	Resina composta OAS fotopolimerizável 4g - Indicada para restaurações em dentes anteriores e posteriores, restaurações de classes I, II, III, IV e V de Black, ajuste de formas e tamanho, correção de cores, tratamento de defeitos congênitos da estrutura dental Splintagen de dentes após trauma, restaurações de dentes decíduos, fechamento de diastemas Inlay/Oxley fotopolimerizado por luz e calor utilizando o light box, facetas laminadas diretas e indiretas. Resina composta direta micro-hibrida fotopolimerizável, radiopaca. Possui fluorocrescência e efeito-camaleão, o que permite atender à demanda dos pacientes por restaurações estéticas e duradouras, proporcionando uma perfeita combinação de cores com o dente natural. - * É composta pela carga Microglass® - tecnologia patenteada da Heraeus Kulzer - onde as partículas de vidro de bário, que apresentam tamanho médio de 0,7µm e tamanho máximo inferior à 2µm, formam uma estrutura compacta e amorfa que confere ao material, excelentes propriedades ópticas. - "Excelente adaptação marginal. - "Resistente à decoloração marginal. - "Resistente ao desgaste. - * Não abrasivo ao dente natural por apresentar desgaste semelhante ao do antagonista. Manipulação fácil e rápida [auto-poliposição]. - "Facil de ser esculpida. - "Excelente acabamento e polimento. - "Três níveis de translucência, proporcionando efeitos cromáticos naturais quando utilizada a técnica de estratificação. - "Propriedades físicas. - "Partículas com alta transmissibilidade. - "Radiopaca. - "Liberação de fluoretos / recarregável. - *	UND	100	R\$ 54,00	5.400,00	CHARISMA CLASSIC
176	Sistema kit para restauração com resina kit c/ 05 seringas c/ 2,5 gr + 01 acríl + 6 pontas apóis (mistura)	KIT	20	R\$ 25,00	500,00	PREVENT
178	Sistema adesivo fotopolimerizável Agente unido / selador com filler fotopolimerizável e monocomponente para esmalte e dentina Primer e isolante em um só frasco/solvente a base de álcool / água. Frasco com tampa flipcap 60GRS.	UN	150	R\$ 128,00	19.200,00	SINGLE BOND
180	Sistema de acabamento e polimento dental pre-on seal Lix com 30 discos	PCT	20	R\$ 145,00	2.900,00	3M
183	Bonding exploratório em 25 anos associado e autocondensável.	UN	60	R\$ 9,90	588,00	GOLDMAN

Página Municipal, 01 de dezembro de 2022.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
LICITAÇÕES
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br
CNPJ: 75.789.552/0001-20

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 108/2021-PMJ

Que entre si fazem de um lado como **CONTRATANTE** o Município de **JUSSARA**, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ sob nº. 75.789.552/0001-20, com endereço na Avenida Princesa Isabel nº 320, na cidade de Jussara, representada por seu Prefeito Municipal Sr. **ROBISON PEDROSO DA SILVA**, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade sob nº 1.128.343-7 SSP-PR e CPF nº 007.100.699-01, e do outro lado a **CONSTRUTORA LONGUINI LTDA**, CNPJ nº 16.514.870/0001-19, com sede na Rua Edmundo Mercer Junior, nº 1565, Jardim Alvorada, CEP nº 87.400-000, Tel. 44 3676-1175, e-mail longuini.construtora@hotmail.com na cidade de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, neste ato representada por seu Administrador Senhor **ANDRÉ LONGUINI JUNIOR**, inscrito no CPF sob nº 088.893.329-05 e portador do RG sob nº 9.185.564-0 SSP/PR, tem justos e contratados as seguintes cláusulas e Condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente Termo aditivo tem por objeto, modificação do Contrato nº 108/2021 de 02/12/2021, identificador nº 2335, vinculado a Tomada de Preços nº 05-2021-PMJ.

CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
Prorroga-se a vigência e a execução contratual de **02-12-2022 a 02-12-2023**.

CLÁUSULA TERCEIRA – ALTERAÇÕES
As demais cláusulas do contrato inicial de 02 de dezembro de 2021 permanecem sem modificações e alterações.

E por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o presente termo aditivo, na presença de duas testemunhas.

Prefeitura do Município de Jussara, 01 de dezembro 2022.

ROBISON PEDROSO DA SILVA PREFEITO MUNICIPAL CONTRATANTE	CONSTRUTORA LONGUINI LTDA ANDRÉ LONGUINI JUNIOR CONTRATADO
--	--

TESTEMUNHAS:

Josué Vieira dos Santos CPF: 815.473.319-68	Regina Rinaldi Silva CPF: 045.091.359-71
---	--

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
LICITAÇÕES
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br
CNPJ: 75.789.552/0001-20

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103-2021-PMJ

Que entre si fazem de um lado como **CONTRATANTE** o Município de **JUSSARA**, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ sob nº. 75.789.552/0001-20, com endereço na Avenida Princesa Isabel, nº 320, na cidade de Jussara, representada por seu Prefeito Municipal Sr. **ROBISON PEDROSO DA SILVA**, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade sob nº 1.128.343-7 SSP-PR e CPF nº 007.100.699-01, e do outro lado a empresa **D.E NALIN NOGUEIRA ME**, CNPJ nº 092.90112/0001-07, situada na Rua XV de Novembro, nº 702, CEP nº 87230-000, na cidade de Jussara, Estado de Paraná, daqui por diante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **VALDEMAR NOGUEIRA JUNIOR**, portador do RG sob nº 1975654-8, e inscrito no CPF sob nº 326.161.989-91, tem justos e contratados as seguintes cláusulas e Condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente Termo aditivo tem por objeto, modificação do contrato nº 103-2021-PMJ de 01/12/2021, identificador nº 2330 na Modalidade de Pregão Presencial nº 075-2021-PMJ.

CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
Prorrogando-o pelo período de **01/12/2022 a 30/03/2023**.

CLÁUSULA TERCEIRA – ALTERAÇÕES
As demais cláusulas do contrato inicial de 01 de dezembro de 2021 permanecem sem modificações e alterações.

E por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o presente termo aditivo, na presença de duas testemunhas.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA, 01 de dezembro de 2022.

ROBISON PEDROSO DA SILVA PREFEITO MUNICIPAL CONTRATANTE	D.E NALIN NOGUEIRA ME VALDEMAR NOGUEIRA JUNIOR CONTRATADA
--	---

TESTEMUNHAS:

Regina Rinaldi Silva CPF: 045.091.359-71	Josué Vieira dos Santos CPF: 815.473.319-68
--	---

Fundo de Previdência do Município de São Tomé
FUNPREST
CNPJ 04.958.376/0001-64
Rua Prefeito Salvador Sanchez, 490 - Centro - Fone / Fax: (44) 3607-1651
CEP 87220-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ
e-mail: funprestsaotome@hotmail.com

PROCESSO Nº 9/2022
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 8/2022

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de licitação para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ANÁLISE, DIAGNÓSTICO, ASSESSORIA, MONITORAMENTO, EMISSÃO DE RELATÓRIOS E INSTRUÇÃO PARA O USO DO SISTEMA DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA (COMPREV) PARA O FUNDO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ - PR, com valor global de R\$ 17.400,00 (Dezesseis Mil e Quatrocentos Reais), em favor de MOSAICO CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA, inscrito no CNPJ nº 15.621.336/0001-49. Em conformidade com o Art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com base no artigo 24, inciso II.

São Tomé, 01 de dezembro de 2022.

Marta Marques Rocha
Diretora - Presidente do Fundo de Previdência do Município de São Tomé - PR

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75.381.178/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECCHIO, 248 - FONE: (0xx44) 3607-1280
e-mail: prefeitura.saotome@gmail.com
CEP 87220-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

PROCESSO Nº 174/2022
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 57/2022

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de licitação para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA SITUADA NA ESTRADA PORTHUS BARAGATTI LOTE 191-B1, SÃO TOMÉ - PR, com valor global de R\$ 17.000,00 (Dezesseis Mil Reais), em favor de V. L. P. SAMPAIO - AMBIENTAL VIDA - ME, inscrito no CNPJ nº 20.278.550/0001-84. Em conformidade com o Art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com base no artigo 24, inciso II.

São Tomé, 01 de dezembro de 2022.

OCELIO CESAR FERREIRA LEITE
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75.381.178/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECCHIO, 248 - FONE: (0xx44) 3607-1280
e-mail: prefeitura.saotome@gmail.com
CEP 87220-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

PROCESSO Nº 172/2022
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 56/2022

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de licitação para a FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE CORRIMÃO E GUARDA CORPO NA CONSTRUÇÃO DA 2ª ETAPA DO PARQUE DE RODRIGOS, com valor global de R\$ 7.576,17 (Sete Mil, Quinhentos e Setenta e Seis Reais e Dezesseis Centavos), em favor de REGINA DIAS DE ASSIS DE ANDRADE 08435748952, inscrito no CNPJ nº 30.865.496/0001-83. Em conformidade com o Art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com base no artigo 24, inciso II.

São Tomé, 01 de dezembro de 2022.

OCELIO CESAR FERREIRA LEITE
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75.381.178/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECCHIO, 248 - FONE: (0xx44) 3607-1280
e-mail: prefeitura.saotome@gmail.com
CEP 87220-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

PROCESSO Nº 171/2022
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 55/2022

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de licitação para a AQUISIÇÃO DE ETIQUETAS/PLAQUETAS DE PATRIMÔNIO, EM ALUMÍNIO E AUTO ADESIVAS, COM IMPRESSÃO COLORIDA, com valor global de R\$ 18.800,00 (Dezoito Mil e Oitocentos Reais), em favor de DOUGLAS ROCHA, inscrito no CNPJ nº 86.535.408/0001-83. Em conformidade com o Art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com base no artigo 24, inciso II.

São Tomé, 01 de dezembro de 2022.

OCELIO CESAR FERREIRA LEITE
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75.381.178/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECCHIO, 248 - FONE: (0xx44) 3607-1280
e-mail: prefeitura.saotome@gmail.com
CEP 87220-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

PROCESSO Nº 170/2022
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 51/2022

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a dispensa de licitação para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DA 9ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DO CMOCA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO EM ESCUTA ESPECIALIZADA, PARA PROFISSIONAIS DA REDE DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, com valor global de R\$ 6.200,00 (Seis Mil e Duzentos Reais), em favor de DUSOL PRODUÇÕES LTDA, GUILST - ASSESSORIA E PLANEJAMENTO LTDA - ME, inscrito no CNPJ nº 33.161.796/0001-13, 26.065.881/0001-12. Em conformidade com o Art. 26 da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com base no artigo 24, inciso II.

São Tomé, 23 de novembro de 2022.

OCELIO CESAR FERREIRA LEITE
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75.381.178/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECCHIO, 248 - FONE: (0xx44) 3607-1280
e-mail: prefeitura.saotome@gmail.com
CEP 87220-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO EXCLUSIVA
ME - EPP - MEI

LICITAÇÃO Nº 169/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 74/2022

O MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ, Estado do Paraná, torna público que às 09:00 Horas do dia 13/12/2022, fará realizar na Prefeitura Municipal de São Tomé, a Praça Professor Pedro Fecchio, 248, PREGÃO, conforme especifica abaixo:

DESCRIÇÃO DO OBJETO:
Objeto: Constitui objeto desta Licitação a AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS DESTINADOS AO OBJETO: Constitui objeto desta Licitação a AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS DESTINADOS AO OBJETO: DISTRIBUIÇÃO GRATUITA NO NATAL, PARA CRIANÇAS DO MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ - PR. O Critério de julgamento será o menor preço Por item.

VALOR MÁXIMO: R\$ 35.250,00 (Trinta e Cinco Mil, Duzentos e Cinquenta Reais).

O Edital estará à disposição dos interessados na Seção de Licitações, da Prefeitura Municipal, no horário das 08:00 às 11:00 e das 13:30 às 17:00 horas, em dias úteis, maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone 044 3607-1280.

São Tomé, 13/12/2022.

KARINE STTOCO NASCIMENTO
Pregoeira

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
LICITAÇÕES
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br
CNPJ: 75.789.552/0001-20

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 109/2021-PMJ

Que entre si fazem de um lado como **CONTRATANTE** o Município de **JUSSARA**, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ sob nº. 75.789.552/0001-20, com endereço na Avenida Princesa Isabel nº 320, na cidade de Jussara, representada por seu Prefeito Municipal Sr. **ROBISON PEDROSO DA SILVA**, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade sob nº 1.128.343-7 SSP-PR e CPF nº 007.100.699-01, e do outro lado a **CONSTRUTORA LONGUINI LTDA**, CNPJ nº 16.514.870/0001-19, com sede na Rua Edmundo Mercer Junior, nº 1565, Jardim Alvorada, CEP nº 87.400-000, Tel. 44 3676-1175, e-mail longuini.construtora@hotmail.com na cidade de Cruzeiro do Oeste, Estado do Paraná, neste ato representada por seu Administrador Senhor **ANDRÉ LONGUINI JUNIOR**, inscrito no CPF sob nº 088.893.329-05 e portador do RG sob nº 9.185.564-0 SSP/PR, tem justos e contratados as seguintes cláusulas e Condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente Termo aditivo tem por objeto, modificação do Contrato nº 109/2021 de 02/12/2021, identificador nº 2336, vinculado a Tomada de Preços nº 06-2021-PMJ.

CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO
Prorroga-se a vigência e a execução contratual de **02-12-2022 a 02-12-2023**.

CLÁUSULA TERCEIRA – ALTERAÇÕES
As demais cláusulas do contrato inicial de 02 de dezembro de 2021 permanecem sem modificações e alterações.

E por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o presente termo aditivo, na presença de duas testemunhas.

Prefeitura do Município de Jussara, 01 de dezembro 2022.

ROBISON PEDROSO DA SILVA PREFEITO MUNICIPAL CONTRATANTE	CONSTRUTORA LONGUINI LTDA ANDRÉ LONGUINI JUNIOR CONTRATADO
--	--

TESTEMUNHAS:

Josué Vieira dos Santos CPF: 815.473.319-68	Regina Rinaldi Silva CPF: 045.091.359-71
---	--

AVISO DE EDITAL
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111-2022- PMJ
TIPO: Menor Preço por Item

O Município de JUSSARA/PR torna público para conhecimento dos interessados, a realização de Licitação no dia 15 de DEZEMBRO de 2022, às 09h00min, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO – VIA COMPRASNET conforme abaixo relacionado:

OBJETO: Aquisição de uma Retroescavadeira, conforme o Convenio 915046/2021 firmado com o Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados no endereço Av. Princesa Isabel, nº 320, prédio da Prefeitura Municipal de Jussara, no horário das 08:30 hrs às 11:30 hrs e das 13:30 hrs às 17:00 hrs. A retirada do edital deve ser feita no mesmo endereço e horários supracitados, podendo ainda ser acessado pelo site www.jussara.pr.gov.br, link Portal da Transparência. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos ao Núcleo de Apoio à Comissão Permanente de Licitação no endereço acima mencionado ou pelo telefone/fax (44) 3628-1212, ou "e-mail": licitacao@jussara.pr.gov.br.

Paço Municipal de Jussara, em 01 de DEZEMBRO de 2022.

ROBISON PEDROSO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 08/2022

O Município de Jussara, Estado do Paraná torna público que fará realizar, às 09:00 horas do dia 19 de DEZEMBRO do ano de 2022, na Avenida Princesa Isabel nº 320 em Jussara, Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do objeto	Objeto	Quantidade e unidade de medida	Prazo de execução
Sede Municipal	Aquisição e implantação de equipamentos para parque infantil	192,00 m²	120 dias

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail licitacao@jussara.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone 44 3628-1212.

Jussara, 01 de dezembro de 2022.

Robison Pedroso da Silva
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
LICITAÇÕES
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br
CNPJ: 75.789.552/0001-20

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 103-2021-PMJ

Que entre si fazem de um lado como **CONTRATANTE** o Município de **JUSSARA**, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ sob nº. 75.789.552/0001-20, com endereço na Avenida Princesa Isabel, nº 320, na cidade de Jussara, representada por seu Prefeito Municipal Sr. **ROBISON PEDROSO DA SILVA**, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade sob nº 1.128.343-7 SSP-PR e CPF nº 007.100.699-01, e do outro lado a empresa **D.E NALIN NOGUEIRA ME**, CNPJ nº 092.90112/0001-07, situada na Rua XV de Novembro, nº 702, CEP nº 87230-000, na cidade de Jussara, Estado de Paraná, daqui por diante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **VALDEMAR NOGUEIRA JUNIOR**, portador do RG sob nº 1975654-8, e inscrito no CPF sob nº 326.161.989-91, tem justos e contratados as seguintes cláusulas e Condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente Termo aditivo tem por objeto, modificação do contrato nº 103-2021-PMJ de 01/12/2021, identificador nº 2330 na Modalidade de Pregão Presencial nº 075-2021-PMJ.

CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
Prorrogando-o pelo período de **01/12/2022 a 30/03/2023**.

CLÁUSULA TERCEIRA – ALTERAÇÕES
As demais cláusulas do contrato inicial de 01 de dezembro de 2021 permanecem sem modificações e alterações.

E por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o presente termo aditivo, na presença de duas testemunhas.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA, 01 de dezembro de 2022.

ROBISON PEDROSO DA SILVA PREFEITO MUNICIPAL CONTRATANTE	D.E NALIN NOGUEIRA ME VALDEMAR NOGUEIRA JUNIOR CONTRATADA
--	---

TESTEMUNHAS:

Regina Rinaldi Silva CPF: 045.091.359-71	Josué Vieira dos Santos CPF: 815.473.319-68
--	---

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
LICITAÇÕES
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br
CNPJ: 75.789.552/0001-20

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104-2021-PMJ

Que entre si fazem de um lado como **CONTRATANTE** o Município de **JUSSARA**, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ sob nº. 75.789.552/0001-20, com endereço na Avenida Princesa Isabel, nº 320, na cidade de Jussara, representada por seu Prefeito Municipal Sr. **ROBISON PEDROSO DA SILVA**, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, portador da Cédula de Identidade sob nº 1.128.343-7 SSP-PR e CPF nº 007.100.699-01, e do outro lado a **DESNSETIZADORA BARATEK 10 LTDA ME**, CNPJ nº 72.159.817/0001-18, tel: 44-3246-6000 e 44-3253-1515, e-mail atendimento@baratek.com.br, situada na Rua Pioneiro Olinto Mariani, nº 753, CEP nº 87230-000, na cidade de Maringá, Estado de Paraná, daqui por diante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **CLÓVIS ORTUNHO ROSA**, portador do RG sob nº 5.014.327-9, e inscrito no CPF sob nº 799.538.169-72, tem justos e contratados as seguintes cláusulas e Condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA
O presente Termo aditivo tem por objeto, modificação do contrato nº 104-2021-PMJ de 01/12/2021, identificador nº 2331 na Modalidade de Pregão Presencial nº 075-2021-PMJ.

CLÁUSULA SEGUNDA – PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
Prorrogando-o pelo período de **01/12/2022 a 30/03/2023**.

CLÁUSULA TERCEIRA – ALTERAÇÕES
As demais cláusulas do contrato inicial de 01 de dezembro de 2021 permanecem sem modificações e alterações.

E por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o presente termo aditivo, na presença de duas testemunhas.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA, 01 de dezembro de 2022.

ROBISON PEDROSO DA SILVA PREFEITO MUNICIPAL CONTRATANTE	DESNSETIZADORA BARATEK 10 ME CLÓVIS ORTUNHO ROSA CONTRATADA
--	---

TESTEMUNHAS:

Regina Rinaldi Silva CPF: 045.091.359-71	Josué Vieira dos Santos CPF: 815.473.319-68
--	---

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
LICITAÇÕES
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br
CNPJ: 75.789.552/0001-20

HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial SRP- Nº 103/2022-PMJ

Expirado no prazo recursal, torna-se pública a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório em epígrafe do Objeto da Licitação Pública: Contratação de empresa para Ministrar a Palestra e dar assessoria na IX Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, na modalidade de Pregão Presencial SRP nº 103/2022, a favor da empresa classificada: **INSTITUTO MAKRO MARKETING CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI**, CNPJ nº 05.501.153/0001-36, com o valor global de R\$: 7.040,00 (sete mil e quarenta reais) referente ao item único.

Jussara-PR, 01 de dezembro de 2022.

Robison Pedroso da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUSSARA
ESTADO DO PARANÁ
LICITAÇÕES
Av. Princesa Isabel, 320, CEP: 87230-000
Fone: (44) 3628-1212 Ramal 218 | E-mail: licitacao@jussara.pr.gov.br
CNPJ: 75.789.552/0001-20

AVISO DE EDITAL
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 112/2022- PMJ
TIPO: Menor Preço por Item
Natureza: Registro de Preços

O Município de Jussara, Paraná, torna Público para conhecimento dos interessados a realização de Licitação, no dia 16 de dezembro de 2022, às 14:00hr, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, para registro de preços, conforme abaixo relacionado:

OBJETO: Futura e eventual aquisição de produtos e materiais de limpeza destinados a manutenção dos diversos prédios públicos.
Valor total máximo da proposta: R\$ 380.593,80 (trezentos e oitenta mil, quinhentos e noventa e três reais e oitenta centavos).

A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser examinados no endereço Av. Princesa Isabel, nº 320, prédio da Prefeitura Municipal de Jussara, no horário das 08:30 hrs às 11:30 hrs e das 13:30 hrs às 17:00 hrs. A retirada do edital deve ser feita no mesmo endereço e horários supracitados, ou ainda pelo site www.jussara.pr.gov.br, link Portal da Transparência. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos, deverão ser dirigidos ao Núcleo de Apoio à Comissão Permanente de Licitação no endereço acima mencionado ou pelo telefone/fax (44) 3628-1212, ou "e-mail": licitacao@jussara.pr.gov.br.

Jussara, 01 de dezembro de 2022.

ROBISON PEDROSO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75.381.178/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECCHIO, 248 - FONE: (0xx44) 3607-1280
e-mail: prefeitura.saotome@gmail.com
CEP 87220-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 152/2022
LICITAÇÃO Nº 153/2022 - Pregão Presencial nº 67/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ
CONTRATADO: J SMAK MELO ILUMINAÇÃO -ME
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS E INSTALAÇÃO DE ENFEITES NATALINOS, EM COMEMORAÇÃO AO NATAL 2022 DO MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ/PR
VALOR GLOBAL: R\$ 106.500,00 (Cento e Seis Mil, Quinhentos Reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do contrato.
DATA DE ASSINATURA: 29/11/2022

OCELIO CESAR FERREIRA LEITE
Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de São Tomé
CNPJ 75.381.178/0001-29
PRAÇA PROFESSOR PEDRO FECCHIO, 248 - FONE: (0xx44) 3607-1280
e-mail: prefeitura.saotome@gmail.com
CEP 87220-000 - SÃO TOMÉ - PARANÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 153/2022
LICITAÇÃO Nº 154/2022 - Pregão Presencial nº 68/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO TOMÉ
CONTRATADO: ADEMAR MARENUCCI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE BOTÕES DE ROSAS, COROAS, ARRANJOS E VASOS DE FLORES, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO TOMÉ-PR
VALOR GLOBAL: R\$ 41.190,00 (Quarenta e Um Mil, Cento e Noventa Reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: A vigência será de 12 (doze) meses, contados da data de assinatura do contrato.
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2022

OCELIO CESAR FERREIRA LEITE
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 210/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para fornecimento de lanches prontos, salgados e bebidas para as Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte. Credenciamento até as 08h30min do dia 21 de dezembro de 2022 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 09hrs do dia 21 de dezembro de 2022; início da sessão às 09hrs do dia 21 de dezembro de 2022; oferecimento de lances a partir das 10h00min do dia 21 de dezembro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, anexos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 01 de dezembro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 346/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 166/2022, homologado em 18/11/2022.

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, elétricos, tapeçaria, funilaria, entre outros, bem como auxílio das respectivas peças, lubrificantes e outros componentes para os veículos pesados em geral pertencentes à frota do Município de Cianorte.

Empresa: A CAMPANERUTTI TRUCK CENTER - EIRELI

Valor Homologado: **RS 163.000,00 (cento e sessenta e três mil reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	% Desconto
8	1	59038	Aquisição de peças de bomba, para a manutenção preventiva e corretiva da Bomba de combate a incêndios dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	RS 40.000,00	RS 40.000,00	11,15%
8	2	59039	Serviços de bomba, para a manutenção preventiva e corretiva da Bomba de combate a incêndios dos veículos pesados da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - Corpo de Bombeiros, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	1	RS 24.000,00	RS 24.000,00	11,15%
10	1	54697	Aquisição de peças HIDRÁULICAS para a manutenção preventiva e corretiva dos IMPLEMENTOS dos veículos pesados da Secretaria de Meio Ambiente	UN	1	RS 40.000,00	RS 40.000,00	5,15%
10	2	54698	Serviços HIDRÁULICOS para a manutenção preventiva e corretiva dos IMPLEMENTOS dos veículos pesados da Secretaria de Meio Ambiente	UN	1	RS 19.000,00	RS 19.000,00	5,15%
24	1	58782	Aquisição de peças de bomba, amortecedores, suspensão, entre outros componentes necessários ao alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, e ao alinhamento de cardãos, para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados, tipo Ônibus com plataforma elevatória da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	UN	1	RS 15.000,00	RS 15.000,00	35,62%

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	% Desconto
24	2	58783	Serviços de molejo, amortecedores, suspensão, alinhamento, balanceamento, cambagem em rodas, alinhamento de cardãos, (inclusive com geometria a laser, alinhamento computadorizado, convergência Set Back, quando for o caso) para a manutenção preventiva e corretiva dos veículos pesados, tipo Ônibus com plataforma elevatória da Secretaria de Educação, conforme relação indicada no ANEXO I.	SVC	1	RS 25.000,00	RS 25.000,00	35,62%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Novembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 372/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 183/2022, homologado em 28/11/2022.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar.

Empresa: D Lima da Silva Eireli

Valor Homologado: **RS 55.311,00 (cinquenta e cinco mil, trezentos e onze reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	1	59852	ARROZ INTEGRAL: Características: classe: longo, fino, tipo 1 integral. O produto não deve apresentar mofo, substâncias nocivas, prepara-o final dietética inadequada (empacamento). Embalagem: deve estar intacta, acondicionada em pacotes de 1 kg, em polietileno transparente, atóxico. Fabricação: máxima de 30 dias. Validade: mínimo de 6 meses.	PCT	100	RS 5,99	RS 599,00	RAMPINELL I
3	3	51237	Macarrão Tipo Espaguete, pacotes de 500 g. Ingrediente: SEM OVOS, seca, de acordo com as NTA 02 e 49. Fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sds, limpas e de boa qualidade. Preparada no mínimo com 0,045g de colesterol por quilo, sem adição de corantes. Deverão apresentar após o cozimento cortes sobos de consistência macia, porém não papa ou pegajosa. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Embalagem primária: sacos de polietileno atóxico, resistentes, termossoldado, Validade mínima de 08 meses	PCT	2000	RS 3,55	RS 7.100,00	JOIA
3	4	58489	BISCOITO 0 (zero) AÇÚCAR, 0 (zero) LACTOSE — Biscoito sabor Leite ou Mousse para dietas de ingestão controlada de açúcares e para restrição à lactose. Alérgicos: Contém Derivados de Trigo e Soja. Pode conter glúten e derivados de Cevada, Aveia e Centeio. ZERO LACTOSE, ZERO AÇÚCARES.	PCT	1000	RS 6,43	RS 6.430,00	LOWCUCAR
3	6	58692	Biscoito de Amoz pacote 150 g. Ingredientes: Arroz Integral e Sal, Zero gordura trans, sem aditivos, corantes nem conservantes, sem glúten, sem leite, sem ovos, sem soja e vegano.	PCT	700	RS 8,03	RS 5.621,00	RAMPINELL I
3	7	51324	Biscoito de Amoz pacote 80g. Ingredientes: Arroz Integral e Sal, Zero gordura trans, sem aditivos, corantes nem conservantes, sem	PCT	700	RS 6,88	RS 4.816,00	RAMPINELL I

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
3	8	58487	Aveia em flocos finos, produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação. SEM GLÚTEN OU CONTAMINAÇÃO PELO GLÚTEN durante o processo de fabricação. Embalagem: intacta, resistente, com peso mínimo de 170g. Prazo mínimo de validade 6 meses.	PCT	1500	RS 11,63	RS 17.445,00	VITAO
3	9	59895	Biscoito sem recheio TIPO rosquinha sabor coco ou chocolate. Contendo farinha de trigo enriquecida com ácido fólico e ferro, açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, sal, coco ralado, fermentos químicos, aromatizantes, emulsificantes. Embalagem primária: saco plástico, PVC atóxico com peso mínimo a partir de 330 g rotulado conforme legislação vigente. Embalagem final: caixa de papélio. Produto sujeito a verificação no ato da entrega. Validade mínima de 6 meses no ato da entrega.	PCT	2000	RS 6,65	RS 13.300,00	LIANE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de novembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 211/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa especializada para execução de serviços técnicos de topografia no Município de Cianorte. Credenciamento até as 08h30min do dia 21 de dezembro de 2022 através do site www.licitacoes.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 09hrs do dia 21 de dezembro de 2022; início da sessão às 09hrs do dia 21 de dezembro de 2022; oferecimento de lances a partir das 11h00min do dia 21 de dezembro de 2022. O Edital e seus respectivos modelos, anexos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site <http://ip.cianorte.pr.gov.br:8082/portaltransparencia/licitacoes>. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fone: (44) 3619-6332 ou (44) 3619-6209. Cianorte, em 01 de dezembro de 2022.

Kelly Karolyne Ickert
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 376/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 190/2022, homologado em 29/11/2022.

Objeto: Contratação de empresa para locação de equipamentos sonoros, palco, arquibancadas, tendas, audiovisuais e iluminação para eventos organizados pela Administração.

Empresa: FABIO NOGAROLI 04831423955

Valor Homologado: **RS 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
16	59597	CESSÃO DE EQUIPAMENTOS PARA SESSÃO DE CINEMA CÉU ABERTO. CONTEUDO: TELA COM MEDIDA DE 5,5M X 4M, 2 CAIXAS DE SOM AMPLIFICADAS, TELA DE PROJEÇÃO INFLÁVEL, PROJETOR CINEMA 4K COM FILME A ESCOLHA DO MUNICÍPIO, CONTRATAÇÃO DA LICENÇA DE EXIBIÇÃO DOS FILMES ESCOLHIDOS POR CONTA DAS PRODUÇÕES, SOM ADEQUADO PARA A SESSÃO, DATA DO EVENTO A ESCOLHA DA SECRETARIA SOLICITANTE. PERÍODO MÍNIMO DE 2 HORAS E MÁXIMO DE 4 HORAS.	SVC	15	RS 5.000,00	75.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de novembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 763/2022 - LCT-PMC

PARTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa PR TELICOM COM. SERVICOS DE TELEFONIA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Mendonça, 2034, Parque das Laranjeiras, CEP 87.083-240, na cidade de Maringá/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.575.931/0001-14.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 122/2021.

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de lanches prontos, salgados e bebidas para as Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.

VALOR: R\$ 72.000,00 (dois mil, setecentos e dois reais e sessenta centavos).

PRazo DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 776/2022 - LCT-PMC

PARTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa PR TELICOM COM. SERVICOS DE TELEFONIA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Mendonça, 2034, Parque das Laranjeiras, CEP 87.083-240, na cidade de Maringá/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.575.931/0001-14.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 169/2022.

OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos, mobiliários, equipamentos de informática e correlatos para as secretarias em geral.

VALOR: R\$ 6.698,96 (seis mil, seiscentos e noventa e oito reais e seis centavos).

PRazo DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Novembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 803/2022 - LCT-PMC

PARTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa SUPRIMED COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Mendonça, 2034, Parque das Laranjeiras, CEP 87.083-240, na cidade de Maringá/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.575.931/0001-14.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Dispensa nº 69/2022.

OBJETO: Aquisição de placa bloqueada (ganchos) para clivela (titânio-parafuso curtel e bloqueado para a realização de procedimento cirúrgico para cumprimento de ordem judicial).

VALOR: R\$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).

PRazo DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de novembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 808/2022 - LCT-PMC

PARTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede Avenida José Costódio de Oliveira N° 704, Terço, na cidade de Campo Mourão, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.245.733/0001-06.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 97/2022.

OBJETO: Contratação da empresa artística LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA para realização de atividades artísticas que farão parte da programação da abertura do Natal Luz 2022.

VALOR: R\$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).

PRazo DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: até 31/12/2022.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de novembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 810/2022 - LCT-PMC

PARTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR, sociedade de economia mista estadual, concessionária dos serviços públicos de água e esgoto, com sede em Curitiba, estado do Paraná, na Rua Engenheiros Rebougas, nº 1376 inscrita no CNPJ nº 76.484.013/0001-45.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Inexigibilidade nº 98/2022.

OBJETO: Contratação da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR, inscrita no CNPJ nº 76.484.013/0001-45, por intermédio da Secretaria de Assistência Social do Município de Cianorte e do Programa Água Solidária, para prestação de serviços de fornecimento de água e esgoto residencial, para atender os beneficiários da Tarifa Social.

VALOR: R\$ 360.000,00 (Trezentos e sessenta mil reais).

PRazo DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 12 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de novembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

.PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
.INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 96/2022
Processo 418/2022

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratu com a empresa PRO-VIDA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, para Aquisição de equios para dieta enteral para uso em bomba de infusão linear Sanofi-ST-1000, no montante de **RS 6.000,00 (seis mil e sessenta reais)**, com prazo de execução até 31/12/2022 e vigência 31/01/2023, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de novembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

.PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
.INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 97/2022
Processo 419/2022

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratu com a empresa LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA, Contratação da empresa artística LAINE ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA para realização de atividades artísticas que farão parte da programação da abertura do Natal Luz 2022, no montante de **RS 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)**, com prazo de execução e vigência 31/12/2022, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de novembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 346/2022
Tomada de Preço Nº 06/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração de projetos e outros serviços técnicos de Engenharia e Arquitetura para viabilizar a reforma e ampliação do Ginásio de Esportes Tascendão no município de Cianorte/PR.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o Município de Cianorte – Pr, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSPP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa PLANNER PROJETOS E ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Guarani, 244, Zona 4, CEP 86.200-000, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 80.966.258/0001-90, telefone 44 3028-3010, Email: planner@plannerengenharia.com.br, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. Altair Ferri, portador da Cédula de Identidade 3.814.042-6/PR e do CPF 530.940.859-20, residente e domiciliado em Maringá/Paraná, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
340/2022	24/05/2022	24/01/2023	24/05/2023	RS 230.000,00

Aditivos

N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
-------------	--------	--------------	--------------	-------	-------------

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 23/03/2023 e vigência até 23/07/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordos, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 29 de novembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
CONTRATANTE

Altair Ferri
PLANNER PROJETOS E ENGENHARIA
CONTRATADA

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 344/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 163/2022, homologado em 11/11/2022.

Objeto: Aquisição de material de consumo odontológico, para uso nos consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde de Cianorte

Empresa: DIPROM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS E MATERIAIS L

Valor Homologado: **RS 22.092,90 (vinte e dois mil e noventa e dois reais e noventa centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	48057	Agulha gengival tipo curta, esterilizadas, descartáveis; diâmetro interno 43% maior; tribuladas; siliconizadas; indicador de bisel; bisel interno; cambio pré rosqueado; embalagem contendo 100 unidades. BR0442143	CX.	50	RS 37,00	RS 1.850,00	PROCAIRE C/100
7	42563	Fio de sutura de nylon, monofilamento classe II, com fios de coloração preta com agulhas cirúrgicas de aço inox. O produto atende as especificações da nbre 13904 da ABNT fixa de 45cm. com agulha 15 et (círculo triangular) 1,5cm. Caixa com 24 unidades. BR0281343	CX.	80	RS 42,25	RS 3.380,00	PROCAIRE C/24
13	8411	Esponja hemostática de colágeno hidrolizado (gelatina), liofilizada, com tamanho de 1cm x 1cm x 1cm, absorvível, com 10 unidades cada. BR0417242	CX.	25	RS 42,00	RS 1.050,00	MAQUIRA C/10
35	31949	Fixador de película radiográfica, com 475ml. BR0405632	FRC	120	RS 9,70	RS 1.164,00	IODONTOSU L UNI
36	31948	Revelador de película radiográfica, com 475ml. BR0405620	FRC	120	RS 9,78	RS 1.173,60	IODONTOSU L UNI
55	34094	Buletes de algodão, produzido com fibras selecionadas 100% naturais, extremamente macio e absorvente com formato cilíndrico, com 100 unidades. BR0407961	PCT	500	RS 2,20	RS 1.100,00	SSPLUS C/100
57	10549	Papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 10 cm x 100 m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual. Unidade. BR0442385	BN	30	RS 52,48	RS 1.574,40	POLLITEX UNI
58	10548	Papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 5 cm x 100 m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual. Unidade. BR0443439	BN	30	RS 28,00	RS 840,00	POLLITEX UNI
59	42608	Papel grau cirúrgico, em bobina, dimensão 8cm x100m, com data de validade e dados de identificação de procedência em embalagem individual. Unidade. BR0442484	BN	30	RS 42,03	RS 1.260,90	POLLITEX UNI
Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
100	8539	Escova de dentes infantil, com cerdas macias e pontas arredondadas.	UN	15000	RS 0,58	RS 8.700,00	MEDFIO UNI

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Novembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

.PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
.INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 98/2022
Processo 423/2022

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratu com a empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR, para Contratação da COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR, inscrita no CNPJ nº 76.484.013/0001-45, por intermédio da Secretaria de Assistência Social do Município de Cianorte e do Programa Água Solidária, para prestação de serviços de fornecimento de água e esgoto residencial, para atender os beneficiários da Tarifa Social, no montante de **RS 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais)**, com prazo de execução e vigência até 12 meses, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 30 de novembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 502/2022
Tomada de Preço Nº 14/2022

OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de implantação de malha cicloviária na Avenida Espírito Santo e Avenida Allan Kardec.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o Município de Cianorte – Pr, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSPP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa Caetano e Marchini Engenharia Ltda, pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA Rua Barcelona, 930, JD RESIDENCIAL ARAUCÁRIA, CEP 87203396, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 32.064.547/0001-47, telefone (44) 99950-9788, Email: renan.caetano.eng.civil@hotmail.com, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. Renan Caetano da Conceição, portador da Cédula de Identidade 8.969.901-0/SSPP/PR e do CPF 056.230.399-52, residente e domiciliado em CIANORTE/PR, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
502/2022	06/07/2022	03/1/2022	31/12/2022	RS 361.906,13

Aditivos

N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
-------------	--------	--------------	--------------	-------	-------------

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução para 06/03/2023 e vigência até 30/04/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordos, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 29 de novembro de 2022.

Município de Cianorte
Marco Antonio Franzato
CONTRATANTE

Renan Caetano da Conceição
Caetano e Marchini Engenharia Ltda,
CONTRATADA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL Nº 003/2022

A diretoria a Associação dos Servidores Públicos e Cívis do Município de Cianorte – ASERC, no uso das suas atribuições estatutárias e em conformidade com o art. 22 §1º inciso I, do seu Estatuto Social, convoca a diretoria e sócios a participarem da Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no recinto do salão social da referida entidade, localizada da Rua Ivai, nº 401, nesta cidade, Estado do Paraná, no dia 19 de DEZEMBRO de 2022, às 15:00 horas, a fim de tratar dos seguintes assuntos:

1 – Eleição da Diretoria e do Conselho Deliberativo da ASERC.

De acordo o que preceitua o Art. 25, do Estatuto Social em vigor, não havendo quórum para constituição da Assembleia Geral em primeira convocação as 15:00 horas, será a mesma instalada em segunda e última convocação, (01) uma hora após, ou seja, às 16:00 horas, com qualquer número de presentes.

Sem mais para o momento, desde já contamos com a sua presença.

Cianorte-Pr, 29 de novembro de 2022.

Márcio Rogério Ribeiro
Presidente ASERC

Reginaldo Epifânio de Souza
Secretário Geral

Prefeitura Municipal de Japurá
Avenida Bolívar, 363 - Centro - CEP: 87225-000, Japurá-Paraná.
Fone: (44) 3635-1327; Fax: (44) 3635-1300 - E-mail: pm@japura.pr.gov.br e wsc@japura.pr.gov.br
CNPJ: 75.788.349-0001-39

AVISO DE RESULTADO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 172/2022
Pregão Nº 109/2022

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (TROCA DE REATORES, LÂMPADAS E DEMAS EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS) DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ.

Passado o prazo recursal, torna-se pública a adjudicação do procedimento licitatório em epígrafe:

Item	Descrição	Marca	Unid	Qtd	Preço	Preço Total
1	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	20,00	273,00	5.460,00
2	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
3	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
4	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
5	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
6	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
7	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
8	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
9	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
10	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
11	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
12	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
13	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
14	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
15	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
16	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
17	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
18	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
19	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
20	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00

Japurá, 01/12/2022.

EY DE OLIVEIRA JUNIOR
Pregoeiro - Portaria 13/2022

Prefeitura Municipal de Japurá
Avenida Bolívar, 363 - Centro - CEP: 87225-000, Japurá-Paraná.
Fone: (44) 3635-1327; Fax: (44) 3635-1300 - E-mail: pm@japura.pr.gov.br e wsc@japura.pr.gov.br
CNPJ: 75.788.349-0001-39

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

ADRIANA CRISTINA POLIZER, Prefeita do Município de Japurá, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,

R E S O L V E:

HOMOLOGAR a Licitação nº. 172/2022, referente ao Pregão nº. 109/2022, que foi devidamente apreciada pela Assessoria Jurídica e pela Comissão de Licitação, designada pela Senhora Prefeita Municipal, através da Portaria nº. 13/2022, conforme consta do Parecer Jurídico e termo de ata, devidamente lavrada em que fica(n) classificada(s) a(s) empresa(s) abaixo mencionada(s), nos termos das Artigos 3º, 23 da Lei nº. 8.666/93 e 10.520/2002 e demais alterações, visando o REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA (TROCA DE REATORES, LÂMPADAS E DEMAS EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS) DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ, sendo:

Item	Descrição	Marca	Unid	Qtd	Preço	Preço Total
1	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	20,00	273,00	5.460,00
2	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
3	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
4	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
5	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
6	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
7	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
8	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
9	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
10	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
11	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
12	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
13	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
14	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
15	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
16	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
17	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
18	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
19	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00
20	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE CÂBULO	F.P.P.SOLUCOES	UNID	40,00	44,00	1.760,00

A execução dos serviços será realizada, em conformidade com as especificações acima mencionadas, por um período de 12 meses, da assinatura do contrato.

Em face do despacho acima, autorizamos o Setor competente desta Municipalidade efetuar a contratação conforme a(s) proposta(s) vencedora(s), obedecendo às normas de formalização legal, prevista na Legislação.

Japurá, 01/12/2022.

ADRIANA CRISTINA POLIZER
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Japurá
Avenida Bolívar, 363 - Centro - CEP: 87225-000, Japurá-Paraná.
Fone: (44) 3635-1327; Fax: (44) 3635-1300 - E-mail: pm@japura.pr.gov.br e wsc@japura.pr.gov.br
CNPJ: 75.788.349-0001-39

EXTRATO DO CONTRATO Nº 271/2022

LICITAÇÃO Nº 167/2022 - PREGÃO Nº 104/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAPURÁ

CONTRATADO: SHARK LOGÍSTICA, SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - CNPJ 45.721.810/0001-06

OBJETO: AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA FURGÃO 0 KM, PRIMEIRO EMPLACAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ E CONFORME RESOLUÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO SAÚDE SESA 993/2021.

VALOR GLOBAL: R\$ 259.599,00 (Duzentos e Cinquenta e Nove Mil, Quinhentos e Novecentos e Nove Reais).

PRazo DE VIGÊNCIA: A vigência será de 365 dias (Trezentos e Sessenta e Cinco dias), contados da data de assinatura do contrato.

DATA DE ASSINATURA: 01/12/2022

ADRIANA CRISTINA POLIZER
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Japurá
Avenida Bolívar, 363 - Centro - CEP: 87225-000, Japurá-Paraná.
Fone: (44) 3635-1327; Fax: (44) 3635-1300 - E-mail: pm@japura.pr.gov.br e wsc@japura.pr.gov.br
CNPJ: 75.788.349-0001-39

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 175/2022 - PREGÃO Nº 107/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAPURÁ

CONTRATADO: Prada Segurança Privada LTDA EPP

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SEGURANÇA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA FÍSICA DESARMADA COM A DEVIDA AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO EMITIDO PELA POLÍCIA FEDERAL NA REALIZAÇÃO DOS EVENTOS EM COMEMORAÇÃO AO 58º ANIVERSÁRIO DO MUNICÍPIO E NOS EVENTOS DE FIM DE ANO A QUAL SERÃO COMEMORADOS NOS DIAS 09 A 12 E 31 DE DEZEMBRO NO ESTÁDIO MUNICIPAL ATHANASIO MINGO E NA PRAÇA BRASIL DE IM JAPURÁ-PR.

VALOR GLOBAL: R\$ 41.850,00 (Quarenta e Um Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais).

Item	Descrição	Marca	Unid	Qtd	Preço	Preço Total
1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA NA MANOJA PARA CONTROLE DE FIM DE ANO	INFANTIL	SERV	150,00	270,00	41.850,00
2	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA NA MANOJA PARA CONTROLE DE FIM DE ANO	INFANTIL	SERV	150,00	270,00	41.850,00
3	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA NA MANOJA PARA CONTROLE DE FIM DE ANO	INFANTIL	SERV	150,00	270,00	41.850,00
4	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA NA MANOJA PARA CONTROLE DE FIM DE ANO	INFANTIL	SERV	150,00	270,00	41.850,00
5	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA NA MANOJA PARA CONTROLE DE FIM DE ANO	INFANTIL	SERV	150,00	270,00	41.850,00
6	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA NA MANOJA PARA CONTROLE DE FIM DE ANO	INFANTIL	SERV	150,00	270,00	41.850,00
7	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA NA MANOJA PARA CONTROLE DE FIM DE ANO	INFANTIL	SERV	150,00	270,00	41.850,00
8	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA NA MANOJA PARA CONTROLE DE FIM DE ANO	INFANTIL	SERV	150,00	270,00	41.850,00
9	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA NA MANOJA PARA CONTROLE DE FIM DE ANO	INFANTIL	SERV	150,00	270,00	41.850,00
10	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA NA MANOJA PARA CONTROLE DE FIM DE ANO	INFANTIL	SERV	150,00	270,00	41.850,00
11	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA NA MANOJA PARA CONTROLE DE FIM DE ANO	INFANTIL	SERV	150,00	270,00	41.850,00
12	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA NA MANOJA PARA CONTROLE DE FIM DE ANO	INFANTIL	SERV	150,00	270,00	41.850,00
13	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA NA MANOJA PARA CONTROLE DE FIM DE ANO	INFANTIL	SERV	150,00	270,00	41.850,00
14	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA NA MANOJA PARA CONTROLE DE FIM DE ANO	INFANTIL	SERV	150,00	270,00	41.850,00
15	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA NA MANOJA PARA CONTROLE DE FIM DE ANO	INFANTIL	SERV	150,00	270,00	41.850,00
16	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA NA MANOJA PARA CONTROLE DE FIM DE ANO	INFANTIL	SERV	150,00	270,00	41.850,00
17	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA NA MANOJA PARA CONTROLE DE FIM DE ANO	INFANTIL	SERV	150,00	270,00	41.850,00
18	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA NA MANOJA PARA CONTROLE DE FIM DE ANO	INFANTIL	SERV	150,00	270,00	41.850,00
19	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA NA MANOJA PARA CONTROLE DE FIM DE ANO	INFANTIL	SERV	150,00	270,00	41.850,00
20	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURANÇA NA MANOJA PARA CONTROLE DE FIM DE ANO	INFANTIL	SERV	150,00	270,00	41.850,00

PRazo DE VIGÊNCIA: A vigência será de 365 dias (Trezentos e Sessenta e Cinco dias), contados da data de assinatura do contrato.

DATA DE ASSINATURA: 01/12/2022

ADRIANA CRISTINA POLIZER
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Japurá
Avenida Bolívar, 363 - Centro - CEP: 87225-000, Japurá-Paraná.
Fone: (44) 3635-1327; Fax: (44) 3635-1300 - E-mail: pm@japura.pr.gov.br e wsc@japura.pr.gov.br
CNPJ: 75.788.349-0001-39

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 274/2022

LICITAÇÃO Nº 171/2022 - PREGÃO Nº 108/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAPURÁ

CONTRATADO: ANTONIO MARCOS MENEGUEL 9753896934 - CNPJ 43.668.108/0001-60

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOM, PAINEL DE LED E TABLADO PARA REALIZAÇÃO DE FUTUROS EVENTOS E PROPAGANDA VOLANTE COM CARRO DE SOM DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAPURÁ-PR E SEUS DEPARTAMENTOS.

VALOR GLOBAL: R\$ 85.450,00 (Oitenta e Seis Mil, Quatrocentos e Cinquenta Reais).

Item	Descrição	Marca	Unid	Qtd	Preço	Preço Total
1	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P/ 400	MONITON	UNID	10,00	1.800,00	18.000,00
2	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P/ 400	MONITON	UNID	10,00	1.800,00	18.000,00
3	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P/ 400	MONITON	UNID	10,00	1.800,00	18.000,00
4	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P/ 400	MONITON	UNID	10,00	1.800,00	18.000,00
5	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P/ 400	MONITON	UNID	10,00	1.800,00	18.000,00
6	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P/ 400	MONITON	UNID	10,00	1.800,00	18.000,00
7	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P/ 400	MONITON	UNID	10,00	1.800,00	18.000,00
8	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P/ 400	MONITON	UNID	10,00	1.800,00	18.000,00
9	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P/ 400	MONITON	UNID	10,00	1.800,00	18.000,00
10	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P/ 400	MONITON	UNID	10,00	1.800,00	18.000,00
11	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P/ 400	MONITON	UNID	10,00	1.800,00	18.000,00
12	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P/ 400	MONITON	UNID	10,00	1.800,00	18.000,00
13	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P/ 400	MONITON	UNID	10,00	1.800,00	18.000,00
14	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P/ 400	MONITON	UNID	10,00	1.800,00	18.000,00
15	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P/ 400	MONITON	UNID	10,00	1.800,00	18.000,00
16	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P/ 400	MONITON	UNID	10,00	1.800,00	18.000,00
17	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P/ 400	MONITON	UNID	10,00	1.800,00	18.000,00
18	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P/ 400	MONITON	UNID	10,00	1.800,00	18.000,00
19	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P/ 400	MONITON	UNID	10,00	1.800,00	18.000,00
20	SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED P/ 400	MONITON	UNID	10,00	1.800,00	18.000,00

PRazo DE VIGÊNCIA: A vigência será de 365 dias (Trezentos e Sessenta e Cinco dias), contados da data de assinatura do contrato.

DATA DE ASSINATURA: 01/12/2022

ADRIANA CRISTINA POLIZER
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Japurá
Avenida Bolívar, 363 - Centro - CEP: 87225-000, Japurá-Paraná.
Fone: (44) 3635-1327; Fax: (44) 3635-1300 - E-mail: pm@japura.pr.gov.br e wsc@japura.pr.gov.br
CNPJ: 75.788.349-0001-39

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 272/2022

LICITAÇÃO Nº 169/2022 - PREGÃO Nº 106/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JAPURÁ

CONTRATADO: K M ASTRATH LTDA - CNPJ 05.105.624/0001-97

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ E SEUS DEPARTAMENTOS.

VALOR GLOBAL: R\$ 34.000,00 (Trinta e Quatro Mil Reais).

Item	Descrição	Marca	Unid	Qtd	Preço	Preço Total
1	REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS	K.M.ASTRATH	UNID	200,00	170,00	34.000,00
2	REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS	K.M.ASTRATH	UNID	200,00	170,00	34.000,00
3	REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS	K.M.ASTRATH	UNID	200,00	170,00	34.000,00
4	REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS	K.M.ASTRATH	UNID	200,00	170,00	34.000,00
5	REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS	K.M.ASTRATH	UNID	200,00	170,00	34.000,00
6	REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS	K.M.ASTRATH	UNID	200,00	170,00	34.000,00
7	REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS	K.M.ASTRATH	UNID	200,00	170,00	34.000,00
8	REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS	K.M.ASTRATH	UNID	200,00	170,00	34.000,00
9	REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS	K.M.ASTRATH	UNID	200,00	170,00	34.000,00
10	REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS	K.M.ASTRATH	UNID	200,00	170,00	34.000,00
11	REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS	K.M.ASTRATH	UNID	200,00	170,00	34.000,00
12	REPARAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES E DE EQUIPAMENTOS PERIFÉRICOS	K.M.ASTRATH	UNID	200,00	170,00	34.000,00
13	REPARA					